
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНБАССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
(ФГБОУ ВО «ДонГТУ»)

ПРИКАЗ
«^£» Ш^Л 20^г. № Р^^

г. Алчевск

Об установлении стоимости 
платных образовательных услуг 

на 2024/2025 учебный год для иностранных граждан

На основании письма Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации № МН-18/824-АО от 19.05.2023 года, согласно абзацу 2 
пункта 7 Порядка для учреждений расположенных на территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 
Херсонской областей:

приказываю:

Пункт 2 приказа № 537-Л от 02.07.2024 г. «Об установлении стоимости 
платных образовательных услуг на 2024/2025 учебный год» изложить в 
следующей редакции: «Утвердить стоимость обучения для студентов - 
иностранных граждан, обучающихся по основным профессиональным 
образовательным программам среднего профессионального и программам 
высшего образования (бакалавриат, специалитет, магистратура, подготовка 
научно-педагогических кадров в аспирантуре) (Приложение).

Ректор Д.А. Вишневский



Приложение 1 

к приказу №_____ от ____________2024г. 

Стоимость обучения поступившим в университет в 2024/2025 учебном году 
руб. 

 

Код 
направления 

Наименование направления 
(специальности) 

Стоимость 

обучения 

очная 

форма 

Стоимость 

обучения 

очно-заочн

ая форма 

Стоимость 

обучения 

заочная 

форма 

Подготовка квалифицированных рабочих (служащих) 

08.01.10 Мастер жилищно-коммунального хозяйства 76490   

08.01.28 
Мастер отделочных строительных и 
декоративных работ 

76490 
  

08.01.29 

Мастер по ремонту и обслуживанию 
инженерных систем 

жилищно-коммунального 
хозяйства 

76490 

  

15.01.05 
Сварщик (ручной и частично 
механизированной сварки (наплавки) 

76490 
  

23.01.17 
Мастер по ремонту и обслуживанию 
автомобилей 

76490 
  

Подготовка специалистов среднего звена 

08.02.01 
Строительство и эксплуатация зданий и 
сооружений 

74928 
  

09.02.07 
Информационные системы и 
программирование (Индустриальный 
техникум) 

53538 
  

13.02.11 

Техническая эксплуатация и обслуживание 
электрического и электромеханического 
оборудования (по отраслям) 

(Индустриальный техникум) 

53538 

 

16061 

13.02.13 
Эксплуатация и обслуживание 

электрического и электромеханического 

оборудования (по отраслям) 

((Индустриальный техникум)) 

53538 
 

 

15.02.12 
Монтаж, техническое обслуживание и ремонт 
промышленного оборудования 

 (по отраслям) 
((Индустриальный техникум)) 

53538 
 

 

15.02.17 

Монтаж, техническое обслуживание, 
эксплуатация и ремонт промышленного 
оборудования (по отраслям) 

(Индустриальный техникум) 

53538 

 

13514 

21.02.17 
Подземная разработка месторождений 

полезных ископаемых 
45047 

  

22.02.01 
Металлургия черных металлов 
(Индустриальный техникум) 

53538 
  

22.02.03 
Литейное производство черных и цветных 
металлов 

74928 
  

22.02.05 
Обработка металлов давлением 
(Индустриальный техникум) 

53538 
  

sdk
Штамп



Код 
направления 

Наименование направления 
(специальности) 

Стоимость 

обучения 

очная 

форма 

Стоимость 

обучения 

очно-заочн

ая форма 

Стоимость 

обучения 

заочная 

форма 

22.02.06 Сварочное производство 74928 
  

22.02.08 
Металлургическое производство (по видам 
производства) (Индустриальный техникум) 

62976 
  

38.02.01 
Экономика и бухгалтерский учет (по 

отраслям) (Индустриальный техникум) 
53538 

 16061 

40.02.04 Юриспруденция 40383  12115 

Бакалавриат 

02.03.01 Математика и компьютерные науки 84182   

02.03.01 
Математика и компьютерные науки (для 

иностранных граждан) 
117532   

03.03.03 Радиофизика 84182   

03.03.03 Радиофизика (для иностранных граждан) 111900   

05.03.06 Экология и природопользование 84182  25006 

05.03.06 
Экология и природопользование (для 

иностранных граждан) 
111900  25006 

07.03.01 Архитектура 115529   

07.03.01 Архитектура (для иностранных граждан) 115529   

07.03.03 Дизайн архитектурной среды 115529   

07.03.03 
Дизайн архитектурной среды (для 

иностранных граждан) 
192159   

08.03.01 Строительство 84182 43357  

08.03.01 Строительство (для иностранных граждан) 111900 43357  

09.03.01 Информатика и вычислительная техника 84182   

09.03.01 
Информатика и вычислительная техника (для 

иностранных граждан) 
111900   

11.03.03 
Конструирование и технология электронных 
средств 

84182  25006 

11.03.03 
Конструирование и технология электронных 
средств (для иностранных граждан) 

111900  25006 

11.03.04 Электроника и наноэлектроника 84182  25006 

11.03.04 
Электроника и наноэлектроника (для 

иностранных граждан) 
111900  25006 

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 84182  25006 

13.03.02 
Электроэнергетика и электротехника (для 

иностранных граждан) 
111900  25006 

13.03.03 Энергетическое машиностроение 84182   

13.03.03 
Энергетическое машиностроение (для 

иностранных граждан) 
111900   

15.03.02 Технологические машины и оборудование 84182  25006 

15.03.02 
Технологические машины и оборудование 

(для иностранных граждан) 
111900  25006 

15.03.03 Прикладная механика 84182  25006 



Код 
направления 

Наименование направления 
(специальности) 

Стоимость 

обучения 

очная 

форма 

Стоимость 

обучения 

очно-заочн

ая форма 

Стоимость 

обучения 

заочная 

форма 

15.03.03 
Прикладная механика (для иностранных 

граждан) 
111900  25006 

15.03.04 
Автоматизация технологических процессов и 
производств 

84182  25006 

15.03.04 
Автоматизация технологических процессов и 
производств (для иностранных граждан) 

118593  25006 

15.03.05 
Конструкторско-технологическое 

обеспечение машиностроительных 

производств 
84182  25006 

15.03.05 
Конструкторско-технологическое 

обеспечение машиностроительных 

производств (для иностранных граждан)  
111900  25006 

15.03.06 

сссссссссссс

сссссссссссс

сссссссссссс

сссссссссссс

сссссссссссс

сссссссссссс

сссссссссссс

сссссссссссс

сссссссссссс

сссс 

Мехатроника и робототехника 84182   

15.03.06 
Мехатроника и робототехника (для 

иностранных граждан) 
111900   

16.03.01 Техническая физика 84182   

16.03.01 
Техническая физика (для иностранных 

граждан) 
139200   

18.03.01 Химическая технология 84182  25006 

18.03.01 
Химическая технология (для иностранных 

граждан) 
111900  25006 

20.03.01 Техносферная безопасность 84182  25006 

20.03.01 
Техносферная безопасность (для 

иностранных граждан) 
111900  25006 

22.03.02 Металлургия 84182  25006 

22.03.02 Металлургия (для иностранных граждан) 111900  25006 

38.03.01 Экономика 84182 43357  

38.03.01 Экономика (для иностранных граждан) 95800 43357  

38.03.02 Менеджмент 84182 43357  

38.03.02 Менеджмент (для иностранных граждан) 95800 43357  

38.03.05 Бизнес-информатика 84182   

38.03.05 
Бизнес-информатика (для иностранных 

граждан) 
95800   

45.03.02 Лингвистика 84182  25006 

45.03.02 Лингвистика (для иностранных граждан) 95800  25006 

Магистратура 

02.04.01 Математика и компьютерные науки 127448   

02.04.01 
Математика и компьютерные науки (для 

иностранных граждан) 
196815   

03.04.03 Радиофизика 127448   

03.04.03 Радиофизика (для иностранных граждан) 192159   

05.04.06 Экология и природопользование 127448  41146 

05.04.06 
Экология и природопользование (для 

иностранных граждан) 
168902  41146 



Код 
направления 

Наименование направления 
(специальности) 

Стоимость 

обучения 

очная 

форма 

Стоимость 

обучения 

очно-заочн

ая форма 

Стоимость 

обучения 

заочная 

форма 

07.04.01 Архитектура 210884   

07.04.01 Архитектура (для иностранных граждан) 210884   

07.04.03 Дизайн архитектурной среды 210884   

07.04.03 
Дизайн архитектурной среды (для 

иностранных граждан) 
370467   

08.04.01 Строительство 127448  41146 

08.04.01 Строительство (для иностранных граждан) 168902  41146 

09.04.01 Информатика и вычислительная техника 127448   

09.04.01 
Информатика и вычислительная техника (для 

иностранных граждан) 
127448   

11.04.03 
Конструирование и технология электронных 
средств 

127448  41146 

11.04.03 
Конструирование и технология электронных 
средств (для иностранных граждан) 

180047  41146 

11.04.04 Электроника и наноэлектроника 127448  41146 

11.04.04 
Электроника и наноэлектроника (для 

иностранных граждан) 
127448  41146 

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 127448  41146 

13.04.02 
Электроэнергетика и электротехника (для 

иностранных граждан) 
169274  41146 

13.04.03 Энергетическое машиностроение 127448  41146 

13.04.03 
Энергетическое машиностроение (для 

иностранных граждан) 
190280  41146 

15.04.02 Технологические машины и оборудование 127448  41146 

15.04.02 
Технологические машины и оборудование 

(для иностранных граждан) 
191025  41146 

15.04.03 Прикладная механика 127448  41146 

15.04.03 
Прикладная механика (для иностранных 

граждан) 
183668  41146 

15.04.04 
Автоматизация технологических процессов и 
производств 

127448  44939 

15.04.04 
Автоматизация технологических процессов и 
производств (для иностранных граждан) 

204337  44939 

15.04.05 
Конструкторско-технологическое 

обеспечение 
машиностроительных производств 

127448 61705 41146 

15.04.05 

Конструкторско-технологическое 

обеспечение 
машиностроительных производств (для 

иностранных граждан) 

186183 61705 41146 

15.04.06 Мехатроника и робототехника 127448  41146 

15.04.06 
Мехатроника и робототехника (для 

иностранных граждан) 
127448  41146 

18.04.01 Химическая технология 127448   



Код 
направления 

Наименование направления 
(специальности) 

Стоимость 

обучения 

очная 

форма 

Стоимость 

обучения 

очно-заочн

ая форма 

Стоимость 

обучения 

заочная 

форма 

18.04.01 
Химическая технология (для иностранных 

граждан) 
183668   

20.04.01 Техносферная безопасность   41146 

20.04.01 
Техносферная безопасность (для 

иностранных граждан) 
  41146 

22.04.02 Металлургия 127448  41146 

22.04.02 Металлургия (для иностранных граждан) 186183  41146 

38.04.01 Экономика 127448  41146 

38.04.01 Экономика (для иностранных граждан) 127448  41146 

38.04.02 Менеджмент 127448  41146 

38.04.02 Менеджмент (для иностранных граждан) 127448  41146 

38.04.05 Бизнес-информатика 127448  41146 

38.04.05 
Бизнес-информатика (для иностранных 

граждан) 
127448  41146 

38.04.08 Финансы и кредит 127448  41146 

38.04.08 
Финансы и кредит (для иностранных 

граждан) 
127448  41146 

38.04.09 Государственный аудит 127448  41146 

38.04.09 
Государственный аудит (для иностранных 

граждан) 
127448  41146 

45.04.02 Лингвистика 127448  41146 

45.04.02 Лингвистика (для иностранных граждан) 127448  41146 

Подготовка специалистов 

10.05.03 
Информационная безопасность 
автоматизированных систем 

84182   

10.05.03 
Информационная безопасность 
автоматизированных систем (для 

иностранных граждан) 
129505   

21.05.02 Прикладная геология 84182  25006 

21.05.02 
Прикладная геология (для иностранных 

граждан) 
139200  25006 

21.05.04 Горное дело 84182  25006 

21.05.04 Горное дело (для иностранных граждан) 139200  25006 

38.05.01 Экономическая безопасность 84182  25006 

38.05.01 
Экономическая безопасность (для 

иностранных граждан) 
95800  25006 

45.05.01 Перевод и переводоведение 84182   

45.05.01 
Перевод и переводоведение (для 

иностранных граждан) 
95800   

Подготовка научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (ФГТ) 

1.1.9 Механика жидкости, газа и плазмы 151500   

1.1.9 
Механика жидкости, газа и плазмы (для 

иностранных граждан) 
151500   

1.3.9 Физика плазмы 132500   



Код 
направления 

Наименование направления 
(специальности) 

Стоимость 

обучения 

очная 

форма 

Стоимость 

обучения 

очно-заочн

ая форма 

Стоимость 

обучения 

заочная 

форма 

1.3.9 Физика плазмы (для иностранных граждан) 132500   

1.3.19 Лазерная физика 132500   

1.3.19 Лазерная физика (для иностранных граждан) 132500   

1.5.15 Экология 132500   

1.5.15 Экология (для иностранных граждан) 132500   

2.1.1 
Строительные конструкции, здания и 
сооружения 

132500   

2.1.1 
Строительные конструкции, здания и 
сооружения (для иностранных граждан) 

132500   

2.3.3 
Автоматизация и управление 

технологическими процессами и 
производствами 

132500   

2.3.3 
Автоматизация и управление 
технологическими процессами и 
производствами (для иностранных граждан) 

132500   

2.4.1 Теоретическая и прикладная электротехника 132500   

2.4.1 
Теоретическая и прикладная электротехника 

(для иностранных граждан) 
132500   

2.4.2 Электротехнические комплексы и системы 132500   

2.4.2 
Электротехнические комплексы и системы 

(для иностранных граждан) 
132500   

2.5.3 Трение и износ в машинах 132500   

2.5.3 
Трение и износ в машинах (для иностранных 

граждан) 
132500   

2.5.7 Технологии и машины обработки давлением 132500   

2.5.7 
Технологии и машины обработки давлением 

(для иностранных граждан) 
132500   

2.5.10 
Гидравлические машины, вакуумная, 
компрессорная техника, гидро- и 
пневмосистемы 

132500   

2.5.10 
Гидравлические машины, вакуумная, 
компрессорная техника, гидро- и 
пневмосистемы (для иностранных граждан) 

132500   

2.5.21 
Машины, агрегаты и технологические 
процессы 

132500   

2.5.21 
Машины, агрегаты и технологические 
процессы (для иностранных граждан) 

132500   

2.6.2 
Металлургия черных, цветных и редких 
металлов 

132500   

2.6.2 
Металлургия черных, цветных и редких 
металлов (для иностранных граждан) 

132500   

2.8.3 
Горнопромышленная и 

нефтегазопромысловая геология, геофизика, 

маркшейдерское дело и геометрия недр 
151500   




